

Số: 2377 /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 08 tháng 03 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” giai đoạn 2024 - 2030

Thực hiện Đề án số 30/ĐA-BCA ngày 07/11/2023 của Bộ Công an về việc “Xây dựng Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”; Kế hoạch số 42/KH-BCA-V05 ngày 29/01/2024 của Bộ Công an về việc xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” giai đoạn 2024 - 2030; Quyết định số 639/QĐ-BCA-V05 ngày 30/01/2024 của Bộ Công an về việc ban hành Bộ tiêu chí và Quy định trình tự, thủ tục xét, công nhận Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị (sau đây viết tắt là Quyết định số 639/QĐ-BCA-V05); Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự (ANTT) và văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Đề án số 3626/ĐA-UBND ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh về việc xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; xét Tờ trình số 1325/TTr-CAT(PTM) ngày 05/3/2024 của Công an tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” giai đoạn 2024 – 2030, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, cả hệ thống chính trị và toàn lực lượng Công an nhân dân trong công tác xây dựng Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Xây dựng, nhân rộng Công an phường kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị gắn kết chặt chẽ với nâng cao toàn diện chất lượng, hiệu quả hoạt động của Công an phường; xây dựng hình ảnh đẹp của người cán bộ, chiến sỹ Công an tỉnh Khánh Hòa; tạo môi trường văn minh, an toàn cho Nhân dân tại địa bàn cơ sở.

3. Quá trình triển khai, thực hiện đảm bảo đồng bộ, đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tiễn; có lộ trình phù hợp, có sự phân công, phân cấp rõ ràng, cụ thể theo phương châm 5 rõ: “Rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm”.

## II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

### 1. Mục tiêu

- Gắn việc thực hiện, xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị với Đề án số 30/ĐA-BCA ngày 07/11/2023 của Bộ Công an về “Xây dựng Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”.

- Duy trì giữ vững kết quả các tiêu chí đã đạt trong việc xây dựng Công an phường Vĩnh Nguyên, thành phố Nha Trang kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị năm 2023, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị xét, công nhận đối với Công an phường đạt kiểu mẫu năm 2023; tiếp tục đăng ký chỉ tiêu xây dựng nhân rộng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị từng năm từ năm 2024 đến năm 2030. Khuyến khích các địa phương xây dựng và về đích sớm theo tinh thần chỉ đạo của Bộ Công an; trước mắt, năm 2024 phấn đấu xây dựng 08 Công an phường kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị, cụ thể: Thành phố Nha Trang xây dựng 04 Công an phường (*phường Phước Hòa, phường Phước Long, phường Vĩnh Hòa, phường Vĩnh Trường*), thành phố Cam Ranh xây dựng 02 Công an phường (*phường Cam Linh, phường Cam Lộc*), thị xã Ninh Hòa xây dựng 02 Công an phường (*phường Ninh Thủy, phường Ninh Hải*); đảm bảo mục tiêu đến năm 2025 đạt ít nhất 50%, đến năm 2030 đạt 100% Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị.

### 2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao thực hiện nhiệm vụ tại Đề án số 3626/ĐA-UBND ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh

- Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Đề án số 3626/ĐA-UBND ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền; tranh thủ tối đa nguồn lực của địa phương trong công tác xây dựng Công an phường chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

- Chủ động phối hợp với Công an tỉnh, UBND cấp huyện bảo đảm thực hiện và hoàn thành các tiêu chí xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị; kết hợp với xây dựng Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

#### b) Công an tỉnh

- Tham mưu thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở, tranh thủ sự ủng hộ đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, quy hoạch quỹ đất, đầu tư xây mới và sửa chữa, nâng cấp trụ sở Công an phường từ nguồn lực của địa phương và nguồn lực xã hội hóa. Quan tâm đầu tư, mua sắm trang thiết bị, phương tiện, công cụ hỗ trợ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Tham mưu triển khai, thực hiện Đề án số 30/ĐA-BCA ngày 07/11/2023 của Bộ Công an về “Xây dựng Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới” tích hợp đồng thời với việc thực hiện Đề án số 3626/ĐA-UBND ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2024 – 2030 theo đúng chủ trương, tinh thần chỉ đạo của Bộ Công an.

c) UBND thành phố Nha Trang, UBND thành phố Cam Ranh, UBND thị xã Ninh Hòa

- Xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp cụ thể, phù hợp với thực tiễn của địa phương giai đoạn 2024 - 2030. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp, UBND các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, các mục tiêu, chỉ tiêu cơ bản trong Bộ tiêu chí về xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” theo Quyết định số 639/QĐ-BCA-05 ngày 30/01/2024 của Bộ Công an gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Tiếp tục điều hành, phân công nhiệm vụ các thành viên kiểm tra, giám sát quản lý hệ thống các chợ, siêu thị... khắc phục tình trạng buôn bán tự phát, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đặt biển báo sai quy định; bảo đảm vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, an toàn thực phẩm của người dân, doanh nghiệp và thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ trên địa bàn; đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn hạn chế còn tồn tại, từ đó đề xuất điều chỉnh các biện pháp, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Huy động, bố trí nguồn lực, kinh phí phù hợp để thực hiện các nhiệm vụ giải pháp về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Công an phường; chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; đề ra chỉ tiêu cụ thể để phân đấu kiểm chế, kéo giảm các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Tài chính đề xuất kinh phí triển khai thực hiện Đề án số 3626/ĐA-UBND ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh về xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Đề án số 30/ĐA-BCA ngày 07/11/2023 của Bộ Công an về “Xây dựng Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện đề án: Do ngân sách nhà nước (ngân sách Trung ương; ngân sách địa phương; kết hợp lồng ghép các chương trình, dự án, đề án khác có liên quan) và các nguồn vốn hợp pháp khác đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, UBND thành phố Nha Trang, UBND thành phố Cam Ranh và UBND thị xã Ninh Hòa căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo triển khai, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án số 3626/ĐA-UBND ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh. Gửi báo cáo định kỳ 06 tháng (ngày 15/5), 01 năm (ngày 15/11) và giữa giai đoạn tổ chức sơ kết, tổng kết báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh (qua Phòng Tham mưu) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Tỉnh ủy, Bộ Công an.

3. Giao Công an tỉnh chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp và đề xuất điều chỉnh các mục tiêu, nhiệm vụ cho phù hợp với tình hình thực tế; tổng hợp tình hình, tham mưu UBND tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết từng giai đoạn và báo cáo Tỉnh ủy, Bộ Công an theo đúng quy định.

4. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động liên hệ Công an tỉnh Khánh Hòa để phối hợp triển khai, báo cáo tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết đối với những vấn đề vượt thẩm quyền./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Bộ Công an – Cục V05 (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- CN Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh KH;
- Đài PTTH KH; Báo Khánh Hòa;
- UBND: TP Nha Trang, TP Cam Ranh, TX Ninh Hòa;
- Lưu: VT, NgM, MN. *g*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tấn Tuấn**